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چکیده
خمسه ســرایى و خمســه نگارى از سنت هاى دیرپاى ادب و هنر فارسى اســت، چنانچه مى توان از آن، بعد از شاهنامه نگارى 
به عنوان پرُاقبال ترین کتاب مورد توجه هنرمندان و حامیان نام برد. یک نســخه از خمســه مصور به تاریخ 904 ه.ق، زمان 
فرمانروایى ترکمانان بر ایران، اکنون متعلق به مجموعه نسخ محفوظ در موزه هنر هاى اسلامى کوالالامپور، مالزى به شماره 
2012/25/5  است؛ که تاکنون بررسى نشده است. این نسخه داراى 68 تک نگاره و 5 نگاره دو برگى، به قلم نستعلیق است 
و از کاتب، نگارگران و حامى آن اطلاعاتى در دســترس نیســت. در این پژوهش ســعى بر آن شده است تا وجوه متشخص 
فرمى این نســخه بررســى و به عنوان سند مکتوبى از نقاشــى دوره ترکمان معرفى شود. این پژوهش با دسترسى و مطالعه 
مســتقیم نسخه و نیز استفاده از منابع و اســناد مکتوب به روش توصیفى- تحلیلى انجام شده است. بر اساس نتایج حاصل 
از این پژوهش، خمســه مورد نظر، محتملاً نسخه اى دربارى است و علیرغم تنوع موضوعى نگاره ها، به جز چند مورد تفاوت 
چشمگیرى در کیفیت نگاره ها وجود ندارد؛ هیکل هاى جسیم و محدود انسانى در کنار پیکره هاى متعدد حیوانى و وفادارى 

به متن منظوم از ویژگى هاى بارز آن است. 
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خمســه نظامى اثر مانــدگار حکیم نظامــى گنجوى(535-
614 ه.ق) مشــتمل بر پنج مثنوى "مخزن الاســرار"، "خســرو 
و شــیرین"، "لیلى و مجنــون"، "هفت پیکر" و "اســکندرنامه" 
(شرف نامه و اقبال نامه) از سال 571 تا 599 ه.ق، با تکیه بر ادبیات 
تعلیمى سروده شده است. شیفتگى فراوان نظامى به شاهنامه سبب 
شــد که او در خمسه ى خود هر یک از مضمون ها و داستان هاى 
غنایى و حماســى و حکمى شــاهنامه را در داستانى مستقل و 
متفاوت نظیره ســازى کند و مضمون  داستان هاى "شاهنامه" را 
در داســتان هاى متفاوت با سبک و ســیاق شاعران قرن ششم و 
فرهنــگ اجتماعى آن دوران به نظم درآورد (زرین کوب، 1363، 
64). خمسه نگارى که از ســنت هاى دیرپاى هنر فارسى است و 
مى توان از آن، بعد از شاهنامه نگارى، به عنوان پراقبال ترین نسخه 
مورد توجه هنرمندان و حامیان نام برد (شایسته فر، 1386)؛ در 
فصول پرفراز و نشــیب نقاشى ایرانى همواره رونق داشته و نسخ 
ارزشــمندى از جمله «خمسه بایسنقرى»1، «خمسه جمالى»2 و 
«خمسه تهماســبى»3 به جا مانده است. مطالعه و بررسى خمسه 
نظامى در مکاتب مختلف از آن رو که کتاب واحدى به دفعات در 
طول تاریخ نقاشى ایران مصور شده است، در روند شناسایى بهتر 
سیر تکامل نقاشى ایرانى ســودمند است. در پژوهش حاضر که 
از نظر هدف، جزء پژوهش هاى توســعه اى قرار مى گیرد، سعى بر 
آن شــده است تا نسخه خمسه نظامى 904 ه.ق، مربوط به دوره 
ترکمان به شماره 2012/25/5 محفوظ در موزه هنرهاى اسلامى 
کوالالامپور بررســى و معرفى شــود. نظر به ماهیت تاریخى این 

پژوهش، گردآورى داده ها و تصاویر از طریق منابع کتابخانه اى و 
اســناد مکتوب بوده- نگارنده امکان دسترسى مستقیم به نسخه 
و اســکن تصاویر را داشته اســت- و تجزیه و تحلیل آن به روش 

توصیفى - تحلیلى انجام یافته است. 
 نقاشى ایرانى را از اواسط قرن نهم تا اوایل قرن دهم هجرى در 
زمان حکومت ترکمانان قراقویونلو و آق قویونلو، "مکتب ترکمان" 
مى خوانند. ایران در این دوره  حدوداً پنجاه ساله، سال هاى پرتنشى 
را تجربه کرده است و انتقال قدرت هاى مکرر از شخصى به شخص 
دیگر و از قومى به قوم دیگر، تأثیر به سزایى در هنر و فرهنگ این 
دوره داشته است چنانچه این مکتب را که بر پایه میراث فرهنگى 
جلایریان و تیموریان استوار است، گاهاً مکتب التقاطى ترکمان نیز 
مى نامند. ترکمانان قراقویونلو و آق قویونلو، در ادامه ى کشورگشایى، 
کتابخانه ها و مراکز کتاب آرایى در شــهرهاى تبریز، شیراز و بغداد 
ایجاد کردند و به حمایت از هنرمندان و هنر کتاب آرایى پرداختند. 
کتاب خمسه نظامى 904 ه.ق، نسخه اى با 68 نگاره به علاوه ى 5 
نگاره ى دو برگى- احتمالاً محصول کارگاه کتاب آرایى شیراز است. 
از دســت نوشته هاى افزوده و نشــان هاى ثبت شده در برگ هاى 
نخســتین کتاب مى توان گفت که نسخه مزبور در حدود صد سال 
پس از تولید از ایران خارج و به کشور هندوستان برده شده است. 
از محــل نگهدارى و صاحبان آن در ادوار گذشــته اطلاعى یافت 
نشد؛ تا اینکه در ســوم اکتبر 2012، این نسخه در حراج سوتبیز 
براى فروش عرضه شده اســت و اکنون به موزه  هنرهاى اسلامى 

کوالالامپور در مالزى تعلق دارد. 

مقدمه

مکتب ترکمان

این مکتب در یک دوره ى تقریباً پنجاه  ســاله رواج داشته است 
که با تســلط ترکمانان بر غرب و مرکز ایران پا گرفت. ترکمن هاى 
«قراقویونلو» و «آق قویونلو» در ابتدا هیچ ســنت نقاشــى از خود 
نداشــتند و در طول جنگ ها و لشگرکشــى ها به مناطق مختلف، 
هنرمندان آن ســرزمین ها را همراه خود مى کردند. به این دلیل با 
نســخه هاى متعددى مواجه مى شویم که نگاره هاى آن ترکیبى از 
ســبک هاى مختلف از جمله: هرات از کارگاه «بایسنقر»، شیراز از 
کارگاه «ابراهیم ســلطان" و بغداد از کارگاه "جلایریان" مى باشد" 
(Robinson, 1993,107). با کوشــندگى این هنرمندان بود که 
مکتب نگارگرى ترکمان شکل گرفت و شمارى از آثار ارزشمند و 
پرورده هنرى پدید آمد. آمیزه اى از تجارب هنرى مکتب شیراز، تبریز 
و ایلخانى و تأثیر هنرمندان دوره پیشین هرات که در دهۀ 860 ه.ق. 
به هرات کوچیدند و به خدمت "پیربداق" درآمدند و به تولید آثار 
هنرى براى وى مشغول شدند (آژند، 1381). چنانکه در تعدادى از 
نسخ خطى سال هاى میانى قرن نهم هجرى، رشد هم زمان سبک 

هرات و تبریز و شــیراز دیده مى شود و اغلب، ویژگى هاى هر سه 
سبک در یک نسخه جلوه یافته است و این چنین است که برخلاف 
مکتب هرات که هنرمندانش مى کوشــیدند به شیوة یکدست کار 
کنند، نگاره هاى نسخه هاى مکتب ترکمان را مى توان مجموعه اى 
التقاطى در نظر گرفت. این اتفاق نه تنها در نگاره هاى یک نســخه 
قابل مشاهده است، بلکه گاهى در یک نگاره، هم نشینى چند سبک 
را مى توان دید. «هنگامى که در یک نسخه، هم نشینى دو یا چند 
مکتب مشاهده مى شود، بعضى از محققان علاقه شدیدى دارند که 
بعضى از نگاره ها را به دوران قبل ارجاع دهند؛ اما در مکتب ترکمان 
این اتفاق آنچنان تکرار شــونده و در همه نسخ وجود دارد که ما را 
به این نتیجه مى رســاند که این نســخه در دربار ترکمانان مصور 
شده اســت» (Robinson, 1979, 212). بااینکه تأثیرات مکاتبى 
چون هرات و جلایریان در ســبک نقاشى ترکمان گردآمده است، 
این ســبک بیشــترین تأثیرات و الهامات خود را از نقاشى شیراز 
گرفته است. در واقع این شهر ظاهراً کانون مکتب نقاشى ترکمان 
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بوده است. وقتى "پیربداق" حکومت شیراز را در سال 856ه.ق به 
دست گرفت، کارگاه هاى شاهزادگان و امیران تیمورى همچنان به 
کار خود ادامه مــى داد (Aga-Oglu,1935)؛ این موضوع مى تواند 
به عنوان یکى از عوامل فعالیت شیراز به عنوان کانون مکتب ترکمان 
به شــمار آید. از محل مصورشدن نسخه هاى دیگر برمى آید که در 
آن دوران، مراکز و کارگاه هاى کتاب آرایى در شهرهاى یزد (خمسه 
902ه.ق )، گیلان (شاهنامه سربزرگ، 900ه.ق)، شیروان(گلچین 
873ه.ق) و بغداد(خمســه جمالى، 870ه.ق) نیز فعال بوده است. 
"پس  از آنکه "شــاه اسماعیل" صفوى در ســال 907 ه.ق تبریز 
را گرفــت، محتویات کتابخانه دربار ترکمانان از آن وى شــد؛ اما 
از میزان مایملک کتابخانه اطلاعاتى در دســترس نیست، چراکه 
حملات عثمانیان، بخشــش هاى شاهانه، انتقال پایتخت به قزوین 
و بلاهاى طبیعى همه دست به دســت هم دادند و اسناد مربوط به 
این  باره را پراکنده و از بین بردند. با این حال، نســخه ها و مرقعات 
نفیس بسیارى از ترکمانان  در استانبول نگهدارى مى شود که پرده 
از چهرة هنرمندان برجســته اواخر قرن پانزدهم تبریز و آثار آنها 

برمى دارد" (کنبى،1387، 15). 

معرفی و بررسی خمسه نظامی 904 ه.ق

خمســه 904 ه.ق کتابى است متشکل از 368 برگ که در هر 
صفحه ى آن 21 ســطر در چهار ســتون به خط نستعلیق بر روى 
کاغذ نخودى رنگ با مرکب سیاه نوشته شده است (تصویر1). سر 
عنوان هــا به رنگ طلایى به خط توقیع با حروف بزرگ تر نســبت 
به متن در قاب هایى جداگانه در حد فاصل دو ســتون جاى دارد. 
خطوط جدول  کشــى ســیاه و آبى در ابعاد 10*19,5 سانتى متر 
مى باشد و فضاى قرینه پلکانى محاط در این محدوده، کادر تکرار 
شونده اى است که براى نقاشى اختصاص داده شده است. این نسخه 
شــامل شش دفتر و 5 سر لوح مذهب، 2 صفحه قرینه آغاز مزین 
به گل هاى ختایى و ترنج مى باشد. همچنین 2 صفحه طلیعه اشعار 
-تمام مذهب طلا کارى بر لاجورد، 68 نگاره و 5 نگاره ى دو برگى 

(دیباچه  اى)، در آغاز هر دفتر و چهار انجام در کادر مثلثى شــکل 
در پایان چهار دفتر دارد. ابعاد این نسخه 16,3 *27,8 سانتى متر 
و قطر آن 6,5 ســانتى متر است و جلد آن چرمى مشبک – معرق، 
مزین به نقوش گیاهى است. نسخه خمسه نظامى 904 ه.ق متعلق 
به ســال 5-904 هجرى قمرى برابر با 9-1498 میلادى است و 
هم اکنون به شماره 2012/25/5 در موزه هنرهاى اسلامى مالزى، 

کوالالامپور نگهدارى مى شود.
جلد کتاب خمسه نظامى 904 ه.ق جلد سوخت ضربى معرق 
با زمینه طلایى اســت؛ که در بالا و پایین آن دو نوار مشبک نیز 
کار شــده است (تصویر 2). ابتکار مشبک کارى چرم روى جلد را 
به دوران تیموریان نسبت مى دهند. این نوع جلد، بیشتر در نیمه  
دوم دوران تیموریان رواج یافته و در غالب موارد به صورت معرق 
و مشــبک و گاهى همراه با فن سوخت دیده مى شود (رستمى، 
1392، 40). در نســخه مورد نظر، نوارهاى مشــبک جلد دچار 
فرسودگى و ریختگى شــده است. پشت جلد، رخ چرم است که 
به نظر مى رســد از چرم گوساله باشد، براى تزیین از نقش لچک 
و ترنج با کاغذ الوان آبى و طلایى استفاده شده است که به روى 
آن فن معرق و مشــبک صورت گرفته است. این فن، بیشتر براى 
تزیینات داخل جلد به کار گرفته مى شده است. چون داخل جلد 
کمتر در معرض فرســودگى و پارگى قرار داشــته، تزیینات آن 
کاملاً محفوظ باقى مانده اســت. عموماً در صحافى سنتى پس از 
جلد " آستر پیشواز" و در آخر صفحه قبل از جلد "آستربدرقه"4 
قرار داشــته است. کتاب خمســه حاضر به خاطر تزیینات پشت 

جلد (تصویر3)، آستربدرقه و پیشواز ندارد.   

قلم و کاتب 

قلم نســتعلیق در قرن نهــم هجرى، در بین خوشنویســان 
به عنوان دلپسندترین و شایسته ترین خط براى زبان فارسى رواج 
فراوان داشت. متن اشــعار خمسه 904 ه.ق به خط فارسى و به 
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